
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/07142 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07142 

 Del: 18/10/2018 

 Esecutivo da: 19/10/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento a Var Group S.p.A. della fornitura dei moduli di programma necessari a collegare a 

PagoPA il sistema informativo scolastico del Comune di Firenze - CIG Z4C2540667 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

Dato atto che i servizi scolastici del Comune di Firenze (servizi di supporto alle scuole, segreterie didattiche 

degli Istituti comprensivi, delle scuole dell’infanzia e degli asili nido, i centri estivi) sono gestiti attraverso 

un insieme di applicazioni software comprendenti, tra l’altro, anche funzionalità di generazione dei bollettini 

per il pagamento dei servizi e la riconciliazione di tali pagamenti, nonché funzioni per l’effettuazione dei 

pagamenti online; 

Preso atto che: 

-  l’art. 5 del decreto legislativo 7 marzo 2005. n. 82 e s.m.i. recante "Codice dell'amministrazione digitale” 

obbliga le amministrazioni, per i pagamenti loro dovuti, al ricorso alla piattaforma elettronica PagoPA di 

AgID;  

- l’art. 65 co. 2 del D.Lgs. 13/12/2017, n. 217 stabilisce che l'obbligo per i prestatori di servizi di 

pagamento abilitati di utilizzare esclusivamente la piattaforma PagoPA per i pagamenti verso le pubbliche 

amministrazioni decorre dal 1° gennaio 2019; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/07142 

 

Dato atto che Var Group S.p.A. ha rimesso apposita offerta su MEPA per la fornitura dei moduli di 

programma necessari ad adeguare a PagoPA il sistema informativo scolastico del Comune di Firenze, offerta 

codice PAGO_PA-VG, per l'importo di € 12.600 oltre IVA, per la fornitura dei predetti moduli; 

Rilevato che termini e condizioni dell’offerta, opportunamente contrattata con questo ufficio e conforme alle 

esigenze dell'Ente, sono regolati dai documenti inviati dalla ditta in allegato a PEC recante prot. gen. n. 

315496 del 08/10/2018; 

Ritenuto congruo l’importo di cui alla predetta offerta; 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto dirigente dott. Benedetto 

Femia il quale dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento; 

Dato atto  

1. della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

2. che il Codice Identificativo Gara (CIG), acquisito in via pre-istruttoria presso l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici è Z4C2540667; 

3. il CUP (Codice Unico di Progetto) è H16G18000060004;  

Visti: 

- il D. Lgs. 167/2000 e ss.mm.ii. 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D.L.gs 50/2016 ed in particolare l’art 36 comma 2 lett. a);    

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale  

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera GC n. 

33 del 1/02/2018; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano,  

- di affidare alla ditta VAR GROUP S.p.A (partita iva 03301640482; codice beneficiario 16527) la 

fornitura dei moduli di programma necessari a collegare a PagoPA il sistema informativo scolastico, per 

€ 12.600,00 oltre IVA, pari a € 15.372,00 IVA inclusa, sul cap. 51083, imp. 18/6139, cod. op. 180188. 

- di nominare Responsabile Unico del procedimento il sottoscritto Dirigente. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA PRODOTTO 

 

 

Firenze, lì 18/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/07142 

 

Accertamento 

      
1) 51083 0 18/006139 06 15372 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


